
令和６（2024）年 10月

士別市長 渡 辺 英 次

「市長への手紙」の回答について

拝 啓

秋冷の候 貴方におかれましては益々ご清祥のこととお喜び申しあげますととも

に、日頃より市政の推進に深いご理解を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、この度「市長への手紙」で、市政に関するさまざまなご意見をいただきまし

た。

雪捨て場の増設は、土地の確保や維持管理に要する経費や騒音などの課題もあり、

現状では困難ですので、ご理解願います。

市営住宅の建て替えは「士別市市営住宅等長寿命化計画」に従い、古い団地から建

て替えを行っています。財政的な課題があり、一度に多くの団地を建て替えることは

困難ですので、ご理解願います。

また、市営住宅の保証人制度は、家賃収納や安否確認、死亡、居所不明の際に、速

やかに法的な対応が可能な方が必要であることから、廃止は考えておりません。

なお、高齢者や障がいを持つ方など、連帯保証人の確保が困難であると認められる

方には、保証人を免除する規定を設けています。

国道沿いの歩道にある点字ブロックの修繕は、道路管理者である北海道開発局旭川

開発建設部士別道路事務所に、市民からの要望事項として申し伝えます。

士別駅のエアコン導入については、JR士別駅の待合所は JR北海道が所有・管理し

ている施設です。本市においても、通学や通院、買い物などで多くの方が利用されて

いますので、JR北海道に市民からの要望事項として申し伝えます。

ごみ袋の価格維持についてですが、家庭ごみの有料化は令和元年 10 月１日から、

ごみの資源化と減量化を進めることで、最終処分場の使用期間の延長を図るとともに、

次世代の負担軽減やごみの排出量による公平な負担を目的として、ごみ処理経費の３

割を目安にご負担をお願いしているところです。

今後も、処理経費を縮減し、ごみ袋の価格を維持するため、適切なごみの分別や減

量化にご理解、ご協力をいただきますようお願いいたします。

市立病院内のエアコンは、外来の各診察室をはじめ、処置室、検査室などに設置し

ています。また、近年は 2階・4階・5階の入院病棟にも設置し、療養環境の改善を

図ってきたところです。



一部未設置の場所もありますが、建物全体の電源容量に限りがある中で大規模なエ

アコンを設置するには電源改修や配管設備工事に高額な費用を要することから、増設

は困難であり、当面は現状を維持することにご理解願います。

ご要望のイオンモールは、近隣では名寄市や旭川市に出店されている状況です。本

市には、イオン系列の「ザ・ビッグ士別店」が市街地の南地区に出店しています。

イオンは民間企業であるため、市で出店はできませんが、イオングループの担当者

に、市民から店舗出店の要望がある旨を申し伝えます。

今後とも、士別をより「住みよく」「安心」できるまちにするためのご意見やご提

言をお寄せください。

貴方のご健勝を心から祈念申し上げ、「市長への手紙」の回答といたします。

敬 具

・担当課

（雪捨て場に関すること）

建設環境部施設維持センター

士別市東山町3345番地2 電話23-2251（直通）

（市営住宅に関すること）

建設環境部建築課

士別市東６条４丁目 電話26-7726（直通）

（道路に関すること）

建設環境部都市環境課

士別市東６条４丁目 電話26-7802（直通）

（ごみに関すること）

建設環境部環境センター

士別市西士別町2549番地4 電話23-0022（直通）

（市立病院に関すること）

士別市立病院経営管理部総務課

士別市東11条5丁目 電話23-2166（直通）

・広聴担当課

市民部くらし安全課

士別市東６条４丁目 電話26-7736（直通）


